PROJETO DE LEI Nº 1318, DE 2015

Institui o "Dia Estadual da Juventude Cristã."

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Fica instituído o Dia Estadual da Juventude Cristã, a ser celebrado, anualmente, em 20 de dezembro.

Artigo 2º – O Dia Estadual Da Juventude Cristã será incluído no Calendário Oficial do Estado de São Paulo.

Artigo 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Jornada Mundial da Juventude, evento religioso instituído pelo Papa João Paulo II em 20 de dezembro de 1985, reúne milhões de católicos de todo o mundo, sobretudo jovens. Com duração de cerca de uma semana, promove eventos da Igreja Católica para os jovens, os grandes protagonistas desse grande encontro de fé, esperança e amor.

O evento é realizado anualmente nas dioceses de todo o mundo, sendo que a cada dois ou três anos ocorre um encontro internacional dos jovens com o Papa.

Em 2013, o Brasil sediou esse encontro, que tem por objetivo principal dar a conhecer a todos os jovens do mundo a mensagem de Cristo, solidificando a doutrina católica.

Inspirado por grandes encontros de jovens do mundo em eventos especiais ocorridos no Domingo de Ramos em Roma, dos anos de 1984 e 1985, o Papa João Paulo II estabeleceu a Jornada Mundial da Juventude como um evento anual com o objetivo de alcançar novas gerações de católicos, propagando assim os ensinamentos da Igreja.

O objetivo do presente projeto é prestigiar a Juventude Cristã, reconhecendo a importância da propagação da fé nos dias de hoje, em que os valores espirituais estão cada vez mais esquecidos.

Diante do exposto, certo da importância da valorização da fé entre a juventude paulista, conto com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, em 1/10/2015.
a) Afonso Lobato - PV